PROJETO DE LEI N.º ______/2015.
EXMO PRESIDENTE

SENHORES VEREADORES

 O vereador Adroaldo Mendes de Almeida (Dinho) passa as mãos dos nobres Pares para a devida apreciação e aprovação desta Casa de Leis o incluso projeto de Lei que     “ INSTITUI O DIA DO CANTEIRO (CORTADOR DE PEDRAS) ”.
JUSTIFICATIVA:
A profissão canteiro, existe no Brasil desde seu descobrimento. Este tipo de serviço foi base de rendimento de famílias por muitos e muitos anos, em algumas cidades ainda existe esta prática artesanal.
O Brasil possui muitos municípios turísticos que fazem questão de não utilizarem pavimentação asfáltica em suas vias para preservarem as pedras chamadas de “paralelepípedos”, para marcarem época e nunca deixarem que a história se apague.
Os avanços chegaram e muito por conta deste trabalho atualmente cada vez mais escasso em função da tecnologia.
Pela importância dos serviços prestados pelo município e por toda a nação brasileira, faz-se honrosa a instituição do dia do canteiro (cortador de pedras), como sugestão, o dia 24 do mês de junho é uma data que os canteiros gostam por ser o dia de São João e seria o ideal para esta nomeação.
.

Valinhos, aos 29 de janeiro de 2015.

Dinho
Vereador

PROJETO DE LEI Nº.________________2015.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

    “ INSTITUI O DIA DO CANTEIRO (CORTADOR DE PEDRAS)” na forma que especifica.
 Art.1°- A data terá sua comemoração no dia 24 de  junho, dentro do calendário municipal.
 Art. 2°- Esta lei entra vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos

Aos _____/_____/______

Clayton Roberto Machado
Prefeito Municipal